
РЕШЕНИЕ № 950/18

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю соблюдения законодательства о закупках,
торгах, порядке заключения договоров, порядке осуществления процедур, включенных в
исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: <…..>;

Члены Комиссии: <…..>;

при участии представителя Министерства по регулированию контрактной системы в сфере
закупок Иркутской области (далее – уполномоченный орган) – <…..>, при  участии
представителя Общества с ограниченной ответственностью «Системы мониторинга
транспорта» (далее – заявитель) – <…..>,

в отсутствие представителей ОГБУЗ «Черемховская городская больница № 1» (далее –
заказчик);

рассмотрев жалобу заявителя на положения документации о проведении электронного
аукциона на поставку передвижного медицинского комплекса (передвижной фельдшерско-
акушерский пункт), извещение № 0134200000118002375 в порядке, предусмотренном статьей
106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее по
тексту – Федеральный закон № 44-ФЗ), Приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 «Об
утверждении административного регламента Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной
организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица
контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее – Регламент ФАС),

 

УСТАНОВИЛА:

 

в Иркутское УФАС России 06 августа 2018 года поступила жалоба заявителя на положения
документации о проведении электронного аукциона.

Заявитель указывает, что заказчиком нарушены требования Федерального закона № 44-ФЗ в
связи с тем, что документация о проведении электронного аукциона не содержит требование
о предоставлении во второй части заявки регистрационного удостоверения на комплекс, как
медицинское изделие и Одобрение типа транспортного средства на передвижной
медицинский комплекс.

Кроме того, по мнению заявителя заказчик при расчете начальной (максимальной) цены
контракта использовал коммерческие предложения от поставщиков с несертифицированной
продукцией.

Заказчиком, уполномоченным органом представлены возражения на жалобу заявителя. Из
указанных возражений следует, что заказчик, уполномоченный орган считают доводы жалобы
необоснованными.

 

В ходе рассмотрения жалобы Комиссией установлено, что уполномоченным органом 20 июля



2018 года в единой информационной системе в сфере закупок, на сайте www.zakupki.gov.ru
(далее – ЕИС) размещены Извещение о проведении электронного аукциона для закупки №
0134200000118002375, а также Документация о проведении электронного аукциона на
поставку передвижного медицинского комплекса (передвижной фельдшерско-акушерский
пункт) (далее – Документация об электронном аукционе).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 4 158 898 руб. 33 коп.

Комиссия, исследовав материалы дела, доводы заявителя, возражения заказчика,
уполномоченного органа приходит к следующим выводам.

 

Согласно пункту 2 части 1 статьи 64 Федерального закона № 44-ФЗ документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого
аукциона, должна содержать, в том числе, требования к содержанию, составу заявки на
участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального
закона и инструкцию по ее заполнению.

Так, согласно пункту 3 части 5 статьи 66 Федерального закона № 44-ФЗ вторая часть заявки
на участие в электронном аукционе должна содержать, в том числе, копии документов,
подтверждающих соответствие товара, работы или услуги требованиям, установленным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, в случае, если в соответствии с
законодательством Российской Федерации установлены требования к товару, работе или
услуге и представление указанных документов предусмотрено документацией об
электронном аукционе. При этом не допускается требовать представление указанных
документов, если в соответствии с законодательством Российской Федерации они
передаются вместе с товаром.

Аналогичное требование закреплено в подпункте 3 пункта 22 части II документации о
проведении электронного аукциона, согласно которому вторая часть заявки на участие в
электронном аукционе должна содержать копии документов, подтверждающих соответствие
товара, работы или услуги требованиям, установленным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, в случае, если в соответствии с законодательством Российской
Федерации установлены требования к товару, работе или услуге и представление указанных
документов предусмотрено документацией об электронном аукционе, за исключением
документов, которые передаются вместе с товаром.

Согласно части 4 статьи 38 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ «Об основах
охраны здоровья граждан в Российской Федерации» на территории Российской Федерации
разрешается обращение медицинских изделий, зарегистрированных в порядке,
установленном Правительством Российской Федерации, уполномоченным им федеральным
органом исполнительной власти.

В соответствии с пунктом 6 Правил государственной регистрации медицинских изделий,
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2012 г.
№ 1416 (далее – Правила), документом, подтверждающим факт государственной
регистрации медицинского изделия, является регистрационное удостоверение на
медицинское изделие.

Таким образом, медицинские изделия, используемые на территории РФ, должны иметь
регистрационные удостоверения.

Согласно пункту 2 статьи 456 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ),
если иное не предусмотрено договором купли-продажи, продавец обязан одновременно с
передачей вещи передать покупателю ее принадлежности, а также относящиеся к ней
документы (технический паспорт <...> сертификат качества, инструкцию по эксплуатации и

http://www.zakupki.gov.ru


т.п.), предусмотренные законом, иными правовыми актами или договором.

Так, согласно пункту 6.1, 6.2 проекта контракта, являющегося неотъемлемой частью
документации о проведении электронного аукциона, поставщик должен передать с товаром,
в том числе документы, подтверждающие качество и безопасность товара, обязательные для
данного вида товара.   

Согласно пункту 5 Правил, государственная регистрация медицинских изделий проводится
на основании результатов технических испытаний, токсикологических исследований,
клинических испытаний, представляющих собой формы оценки соответствия медицинских
изделий с учетом классификации в зависимости от потенциального риска их применения, и
экспертизы качества, эффективности и безопасности медицинских изделий с учетом
классификации в зависимости от потенциального риска их применения, а также испытаний в
целях утверждения типа средств измерений (в отношении медицинских изделий, относящихся
к средствам измерений в сфере государственного регулирования обеспечения единства
измерений, перечень которых утверждается Министерством здравоохранения Российской
Федерации).

Кроме того, частью III документации о проведении электронного аукциона «Наименование и
описание объекта закупки (Техническое задание)» установлено требование о передаче
заказчику при поставке товара, в том числе, Регистрационного удостоверения
Росздравнадзора.   

Согласно части 1 статьи 15 Федерального закона от 10 декабря 1995 г. № 196-ФЗ «О
безопасности дорожного движения» транспортные средства, изготовленные в Российской
Федерации или ввозимые из-за рубежа сроком более чем на шесть месяцев и
предназначенные для участия в дорожном движении на ее территории, а также составные
части конструкций, предметы дополнительного оборудования, запасные части и
принадлежности транспортных средств в части, относящейся к обеспечению безопасности
дорожного движения, подлежат обязательной сертификации или декларированию
соответствия в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о
техническом регулировании.

Часть 2 статьи 28 Федерального закона от 27 декабря 2002 г. № 184-ФЗ «О техническом
регулировании» (далее - Закон № 184-ФЗ) предусматривает обязанность лиц выпускать в
обращение продукцию, подлежащую обязательному подтверждению соответствия, только
после осуществления подтверждения такого соответствия.

При этом подтверждением соответствия, в силу положений Закона № 184-ФЗ, является
документальное удостоверение соответствия продукции или иных объектов требованиям
технических регламентов, положениям стандартов, сводов правил или условиям договоров.

Постановлением Госстандарта России от 1 апреля 1998 г. № 19 «О совершенствовании
сертификации механических транспортных средств и прицепов» определено, что
транспортные средства, изготовленные в Российской Федерации или ввозимые из-за рубежа
сроком более чем на шесть месяцев и предназначенные для участия в дорожном движении
на ее территории, подлежат обязательной оценке соответствия в форме «одобрения типа
транспортного средства».

В соответствии с техническим регламентом Таможенного союза «О безопасности колесных
транспортных средств» (ТР ТС 018/2011), утвержденным Решением Комиссии Таможенного
союза от 9 декабря 2011 г. № 877, «одобрение типа» - форма оценки соответствия
транспортного средства (шасси) требованиям указанного технического регламента,
установленным в отношении типа транспортного средства (шасси), а «одобрение типа
транспортного средства» - документ, удостоверяющий соответствие выпускаемых в
обращение транспортных средств, отнесенных к одному типу, требованиям указанного
технического регламента.



Таким образом, из анализа вышеназванных положений следует, что установление требования
о предоставлении во второй части заявки копии регистрационного удостоверения на
изделия медицинского назначения, медицинское оборудование и копии одобрения типа
транспортного средства, в том числе в случае, если в проект государственного контракта
включено требование о передаче вместе с товаром копии регистрационного удостоверения
на изделия медицинского назначения, медицинское оборудование и копии одобрения типа
транспортного средства, является правом заказчика, а не его обязанностью, что
свидетельствует о необоснованности довода заявителя.

 

Довод заявителя жалобы о том, что заказчик при расчете начальной (максимальной) цены
контракта использовал коммерческие предложения от поставщиков с несертифицированной
продукцией Комиссией не рассматривался на основании пункта 3 части 8 статьи 99
Федерального закона № 44-ФЗ, согласно которому контроль в отношении обоснования
начальной (максимальной) цены контракта осуществляют органы внутреннего
государственного (муниципального) финансового контроля.

 

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 106 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», Регламентом ФАС, Комиссия по
контролю за соблюдением законодательства о контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Системы мониторинга транспорта» необоснованной;
2. Направить копии решения сторонам по жалобе;
3. Оператору электронной площадки отменить процедуру приостановления определения

поставщика в части подписания контракта.

 

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной,
аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.

 
Председатель комиссии                                                              <…..>
Члены комиссии                                                                         

 
 
 

<…..>

<…..>


